PAGE
5

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.08.2010 г. № 2211-п/1
О мерах

по предупреждению распространения

туберкулёза в городском округе Тольятти

В связи с ухудшением эпидемиологической ситуации по туберкулёзу, в целях снижения заболеваемости туберкулёзом на территории городского округа Тольятти и обеспечения полного охвата населения города флюорографическими обследованиями, в соответствии с Федеральными законами от 30.03.99 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 18.06.2001 г. № 77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулёза в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.12.2001 г. № 892 «О реализации Федерального закона «О предупреждении распространения туберкулёза в Российской Федерации», решением межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Правительства Самарской области
от 16.04.2008 г. № 1, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Департаменту здравоохранения мэрии (Изосимов А.Н.):
1.1. Обеспечить организацию флюорографического обследования:
- лиц, относящихся к декретированным группам при прохождении профилактических (при поступлении на работу и периодических) медицинских осмотров и группам повышенного риска инфицирования – в сроки, установленные законодательством;
· лиц, прибывающих на постоянное или временное место жительства, в том числе мигрантов, беженцев – при медицинском освидетельствовании;
· населения старше 15 лет – при обращении в поликлиники городского округа Тольятти.

1.2. Организовать в 2010-2012 году выполнение сплошного флюорографического обследования населения на туберкулёз.
1.3. Обеспечить 100% охват туберкулинодиагностикой детей и подростков (организованных и неорганизованных).

1.4. Осуществлять контроль за организацией раннего выявления туберкулеза в медицинских учреждениях, в том числе у детей и подростков, с использованием методов туберкулинодиагностики и флюорографического обследования.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы, расположенным на территории городского округа Тольятти:
2.1. Назначить приказом по предприятию, учреждению, организации
ответственное лицо за организацию флюорографического обследования работников на туберкулёз.
2.2.
 Обеспечить ежегодный 100% охват флюорографическим обследованием на туберкулёз всех работающих.
2.3. Обеспечить предоставление в учреждения здравоохранения, осуществляющие деятельность по проведению профилактических медицинских осмотров (предварительных и периодических):
- списков работников декретированных групп, утверждённых подписью руководителя и печатью предприятия, учреждения, организации, подлежащих очередному флюорографическому обследованию.
2.4. Обеспечить своевременное прохождение флюорографического обследования вновь принятых работников.
3. Департаменту образования мэрии (Кочукина И.В.):
3.1. Обеспечивать ежегодное 100% флюорографическое обследование всех учащихся общеобразовательных учреждений старше 15 лет.
3.2. Осуществлять приём лиц старше 15 лет на обучение в общеобразовательные учреждения при наличии результатов флюорографического обследования на туберкулёз.
4. Рекомендовать Тольяттинскому управлению Министерства образования и науки Самарской области (Загребова Л.Е.):

4.1. Проводить прием лиц старше 15 лет в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования городского округа Тольятти при наличии результатов флюорографического обследования на туберкулез.

4.2. Осуществлять ежегодное 100% флюорографическое обследование всех учащихся старше 15 лет учреждений среднего и высшего профессионального образования.

5.
Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Самарской области в городе Тольятти (Безделин С.М.):

5.1. Усилить санитарно-эпидемиологический надзор за выполнением руководителями предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы требований законодательства по организации и выполнению профилактических и противоэпидемических мероприятий против туберкулёза.

5.2. Активизировать санитарно-просветительную работу среди населения городского округа Тольятти по профилактике туберкулёза.
6.
Рекомендовать отделу Управления Федеральной миграционной службы России по Самарской области (с местом дислокации в городском округе Тольятти) (Ладейщиков С.М.) при регистрации лиц, прибывающих на постоянное или временное место жительства (в том числе мигрантов, беженцев) направлять их в ГУЗ СО «Тольяттинский противотуберкулёзный диспансер» для прохождения флюорографического обследования.
7.
Рекомендовать Тольяттинскому городскому центру занятости населения (Багаев В.Н.) направлять на флюорографическое обследование в муниципальные амбулаторно-поликлинические учреждения городского округа Тольятти лиц, получающих статус безработных.
8.
Рекомендовать Управлению внутренних дел по городскому округу Тольятти (Староносов В.А.):
8.1.
Ежемесячно передавать в муниципальные амбулаторно-поликлинические учреждения городского округа Тольятти информацию о всех лицах, освободившихся из мест лишения свободы, прибывших из стран СНГ, лиц без гражданства на постоянное или временное (свыше трех месяцев) место жительства.

8.2. Ежеквартально передавать в ГУЗ СО «Тольяттинский противотуберкулёзный диспансер» и муниципальные амбулаторно-поликлинические учреждения городского округа Тольятти информацию о всех больных туберкулёзом, прибывающих из мест лишения свободы.
8.3.
При регистрации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, направлять их на флюорографическое обследование в территориальные амбулаторно-поликлинические учреждения городского округа Тольятти с целью раннего выявления туберкулёза.
8.4.
При обращении за временной регистрацией лиц, прибывших из стран СНГ, лиц без гражданства направлять обратившихся в ГУЗ СО «Тольяттинский противотуберкулёзный диспансер» для прохождения флюорографического обследования.
9. Рекомендовать ГУЗ СО «Тольяттинский противотуберкулёзный диспансер» (Цыганков И.Л.) осуществлять организационно-методическую работу по проведению противоэпидемических мероприятий.
10. МУЗ городского округа Тольятти Городской Центр медицинской профилактики (Сахарова Е.А.), главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения городского округа Тольятти, главным врачам государственных учреждений здравоохранения, руководителям медико-санитарных частей городского округа Тольятти активизировать санитарно-просветительную работу среди населения городского округа Тольятти по профилактике туберкулёза.

11. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии:
11.1. Оказывать информационную поддержку санитарно-просветительной работе по вопросам профилактики туберкулёза среди населения городского округа Тольятти.
11.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Мэр
                                                                                              А.Н.Пушков